5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

гор. Москва.                                                               24 декабря 2020 года.

Бабушкинский районный суд г. Москвы в составе:

- председательствующего – судьи …,

- при секретаре судебного заседания …,

с участием:

- государственного обвинителя – заместителя Бабушкинского межрайонного прокурора гор.Москвы …,

-  подсудимого (Л*). и его защитника в лице адвоката …., представившего служебное удостоверение №*** и ордер №*** года,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

(Л*)., ***,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

(Л*) обвиняется в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: так он (Л*), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя незаконно и без соответствующего | на то разрешения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23 - 25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) в неустановленное время, 07 октября 2020 года, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, при помощи интернет-платформы «Гидра», за денежные средства в сумме 12 500 рублей, приобрел наркотическое средство. После чего, 08 октября 2020 года примерно в 22 часа 30 минут, прибыл на территорию парка «акведук» г. Москвы, где по предоставленным неустановленным лицом координатам, в близи дома 1 стр. 4 по проезду Кадомцева г. Москвы, путем обнаружения «закладки», в непосредственной близости мусорного бака, рядом со столбом освещения, приобрел пять свертков с веществом, упакованным в пачку от жевательной резинки, обернутой в пленку, общей массой не менее 1,66 г (0,36 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,11 г), которое согласно заключению эксперта № 3263 от 23.10.2020 года, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), включенное в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером. Затем (Л*) направился в сторону ул. Малахитовая г. Москвы, где в подъезде жилого дома (более точный адрес не установлен), достал часть вещества из одного из свертков и разбавив его водой, употребил, путем инъекции в бедро. Оставшуюся часть вещества убрал в находящуюся при нем тряпичную сумку черного цвета.(Л*), где продолжил незаконно хранить, нося при себе без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до 01 часа 10 минут 09 октября 2020 года, когда он (Л*), будучи в стоянии наркотического опьянения, был задержан инспектором 1-й роты ДПС ОБ ДПС ГИБДД УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве (Е*), после чего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,66 г (0,36 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,11 г), включенное в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра (Л*)., проводимого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по району Северное Медведково старшим лейтенантом полиции (Т*), в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 50 минут 09 октября 2020 года по адресу: г. Москва, Проспект Мира, д. 224. Согласно заключению эксперта № 3263 от 23.10.2020 года: «Вещества, изъятые в ходе личного досмотра (Л*). и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства)».

Таким образом, он (Л*) в нарушении ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681 (с изменениями и дополнениями), совершенные в значительном размере.

09 октября 2020 года в отношении (Л*). возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании защитник и подсудимый заявили ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в отношении подсудимого, поскольку он полностью признал вину, раскаялся в содеянном, добровольно загладил вред, причиненный преступлением.

В судебном заседании прокурор возражал против прекращения уголовного дела в отношении (Л*). в совершении преступления и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Изучив материалы дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении (Л*). в совершении преступления и ходатайство о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, удовлетворить.

Как следует из представленных материалов, (Л*) обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, которое относится к категории небольшой тяжести.

Выдвинутое в отношении (Л*). обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве (Е*), о том, что им совместно с инспектором ДПС (С*) остановлено транспортное средство «Рено Логан» г.р.з. *** под управлением (М*) с пассажиром (Л*), для проверки документов, во время проверки пассажир (Л*) заметно нервничал, на вопрос инспектора ДПС (Е*) имеются ли у него при себе запрещенные предметы, вещества, к обороту на территории РФ, гражданин (Л*) ответил, что при себе в кармане сумки имеется наркотическое вещество предположительно «метадон» (л.д. 6),
- протоколом личного досмотра, в ходе которого у (Л*). из левого кармана надетой на нем спортивной кофте черного цвета были изъяты мобильный телефон в чехле с сим-картой, также из тряпичной сумки изъяты пачка жевательных резинок, в которой находились четыре свертка с порошкообразным веществом белого цвета, и сверток из белого листа бумаги с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 7-8),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль «Рено Логан» серого цвета, г.р.з. *** по адресу: г.Москва, пр-кт Мира, д. 224 (л.д. 12-15),
- справкой об исследовании №12/14-3622 от 09.10.2020, согласно которой изъятые у (Л*). свертки общей массой 1, 66 г. являются наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) (л.д. 38),

- заключением комиссии экспертов №3262-8 от 22 октября 2020 года, согласно которому у (Л*). обнаружен синдром зависимости от опиоидов (метадон) (л.д. 64-65),
- заключением эксперта №3263 от 23.10.2020 года, согласно которому вещества общей массой 1, 61 г. из пяти свертков, изъятые в ходе личного досмотра (Л*)., содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (л.д. 71-73).
Согласно ст.76-2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 104-4 Уголовного кодекса РФ, судебный штраф - это денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая, что подсудимый подтвердил в судебном заседании свое согласие на прекращение уголовного дела и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснив, что обвинение в совершении преступления ему понятно, он с обвинением полностью согласен, он полностью осознает сущность и последствия применения указанной меры уголовно-правового характера.

Исходя из того, что (Л*) обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, подсудимому понятно обвинение и он полностью согласен с ним, ему разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, и он согласен с применением указанной меры, о чем заявил добровольно и после консультаций с защитником, а выдвинутое в отношении (Л*). обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, с учетом данных о личности подсудимого, который не судим, в содеянном раскаялся, загладил вред причиненный преступлением, суд находит возможным применить судебный штраф.

В связи с вышеуказанным, в отношении (Л*). по ч.1 ст.228 УК РФ, имеются основания для назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При назначении судебного штрафа, размера и срока уплаты, суд учитывает, конкретные обстоятельства совершения преступления, характер и общественную опасность преступления, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, имущественное положение (Л*)., а также материальное положение семьи (Л*)., с учетом возможности получения указанными лицами заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.ст.: 25-1, 446-2 УПК РФ и ст.76-2, 104-5 УК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении (Л*), по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, в соответствии с ст.76-2 УК РФ, ст.25-1 УПК РФ.

Назначить (Л*) меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

(Л*) обязан уплатить назначенный судебный штраф в срок – не позднее 30 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Судебный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель  платежа:

УФК по г. Москве /УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве/ л/с 04731447740 ГУ Банка России по ЦФО, КПП 771601001, ИНН 7715047144 /Отдел МВД России по Ярославскому району г. Москвы/, Код ОКТМО 45365000, наименование банка: Главное Управление ЦБ РФ по Центральному Федеральному округу, БИК 044525000, расчетный счет 40101810045250010041, КБК 188 116 900 200 26000 140.
Разъяснить (Л*), что в случае неуплаты им судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ.

С вещественными доказательствами надлежит поступить следующим образом:

- хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по Ярославскому району г. Москвы: конверт с веществом, общей массой 1,56 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), - уничтожить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение десяти суток со дня вынесения.

Председательствующий:                                                  ….